SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

TERMO ADITIVO n° 01/2013

Termo Aditivo ao Contrato de nº 25/2012, para
gerenciamento informatizado de combustíveis,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Porto Alegre e a empresa Nutricash
Serviços Ltda.

Aos 22 dias do mês de julho do ano de 2013, o Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, CNPJ

10.637.926/0003-08, sediado na Av. Coronel Vicente 281, Bairro Centro, CEP 90030-041,

cidade de Porto Alegre/RS, doravante denominada apenas CONTRATANTE, neste ato

representado pelo Diretor em exercício do Câmpus, Sr Renato Pereira Monteiro, CPF n.º

974.044.110-68, e a empresa  Nutricash Serviços Ltda., CNPJ/MF n.º 42.194.191/0001-

10, estabelecida na Av. Tancredo Neves, nº 1672 edificios Catabas Empresarial, salas 401

e 402, Pitiba, CEP 41820-020, Salvador -BA, doravante denominada CONTRATADA,

neste ato representada pelo Sra. Sâmia Dantas Caribe de Araújo, CPF 960.282.035-72,

responsável legal, têm entre si, como justo e acordado, aditar o contrato de prestação de

serviços firmado com o Campus Porto Alegre na data de 23 de julho do ano de 2012,

mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE

O presente contato fica sub-rogado da reitoria do IFRS, CNPJ 10.637.926/0001-46,

para o Câmpus Porto Alegre , CNPJ 10.637.926/0003-08, em razão da descentralização

dos contratos, conforme portaria no 313 de 28 de fevereiro de 2013.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO FORO

O Foro para solução de qualquer conflito decorrente do presente Contrato passa a

ser o da Justiça Federal de Porto Alegre- RS.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não alteradas

pelo presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem justas e acertadas, assinam o presente Termo Aditivo em

02 (duas) vias, para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo firmadas.

_________________________________

Renato Pereira Monteiro
Diretor Geral em Exercício

IFRS – Câmpus Porto Alegre

_________________________________
Sra. Sâmia Dantas Caribe de Araújo

Nutricash Serviços Ltda

Testemunhas:

_________________________                 _________________________
Nome: Tatiane Berenice Gómez     Nome: Neli Teresinha Ferreira Machado
CPF:  945.391.110-00      CPF: 472.463.160-00